
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-36 del  23/01/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Liquidazione  alla  ditta 
Eurelettronica  ICAS  dei  servizi  di  riparazione  di 
componenti  delle  stazioni  della  rete  di  monitoraggio 
RIRER .

Proposta n.  PDTD-2013-45 del  23/01/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 23 (ventitre) gennaio 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Liquidazione alla ditta Eurelettronica ICAS dei 

servizi di riparazione di componenti delle stazioni della rete di monitoraggio 

RIRER .

VISTI:

- la D.D.G. n. 83 del 21/12/2012 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n.28;

- la  DDG  n.  75  del  13/12/2012  recante  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione per il  triennio 2013-2015, del Piano Investimenti  2013-2015, del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2013, del Budget generale e della programmazione 

di cassa 2013;

- la DDG n. 76 del 13/12/2012 recante “Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura 

per l'acquisizione di beni o servizi;

- la propria determinazione n. 601 del 07/09/2012 di recepimento della Delibera di Giunta 

n.  1179/2012 “Gestione  unitaria  delle  reti  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica 

dell'Emilia-Romagna (RIRER) affidate  all'Agenzia  regionale  prevenzione  e  ambiente 

(Arpa)  dell'Emilia-Romagna  -  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  programma 

2012 per spese di manutenzione ordinaria e straordinaria nell'ambito del contributo per 

spese di funzionamento”;

- la  propria  determinazione  n.318/2011  che  affida  alla  Ditta  Eurelettronica  ICAS  il 

servizio  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  delle  stazioni  della  rete 

agrometeorologica,  meteorologica  urbana  e  rete  locale.  Periodo  01/05/2011  – 

30/04/2013;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali;

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il 

quale  stabilisce  che  “per  servizi  e  forniture  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  è 

consentito l’affidamento diretto";

PREMESSO:

- che  nel  mese  di  dicembre  si  sono  evidenziati  dei  mal  funzionamenti  nelle  stazioni 

meteorologiche di Loiano (Bo) e di San Pancrazio (Pr) entrambi afferenti alla rete di 

monitoraggio RIRER;

2



CONSIDERATO:

- che  occorre  mantenere  quantitativamente  e  qualitativamente  funzionante  la  rete  di 

stazioni  agrometeorologiche,  meteorologiche  urbane  e  la  rete  locale  dell’Emilia-

Romagna per garantire lo svolgimento delle attività assegnate a fronte del contributo 

regionale individuato dalla citata deliberazione n.1179 del 6/08/2012;

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. 4874372B03;

- che la ditta Eurelettronica ICAS per la riparazioni di componenti delle stazioni in siti 

vari ha presentato le seguenti offerte:

- E/0550/12  del  19/12/2012  (PGSIM/2012/50623)  euro  800,00  +  IVA  per  la 

riparazione del sensore vento in località Loiano;

- E/0551/12  del  19/12/2012  (PGSIM/2012/50622)  euro  800,00  +  IVA  per 

riparazione di un  sensore del vento in località San Pancrazio;

per un costo complessivo di euro 1.600,00 (IVA esclusa) (offerte agli atti );

RITENUTO OPPORTUNO:

- liquidare l’importo di euro 1.600,00 (IVA esclusa) alla ditta Eurelettronica ICAS per il 

servizio di riparazioni dei componenti delle stazioni della rete meteorologica RIRER;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni  responsabile  dell’  Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di 

Monitoraggio,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Sandro Nanni; 

DETERMINA

1. di liquidare,  in base alle offerte pervenute alla ditta Eurelettronica ICAS l’importo di 

euro 1.600,00 + IVA per i servizi di riparazione di componenti delle stazioni in località 

Loiano e San Pancrazio;

3



2. di dare atto che il costo di Euro 1.936,00 avente natura di riparazioni attrezzature relativo 

al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2013 ed  è  compreso  nel  budget 

annuale con riferimento al progetto GIRMI.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2013-45   del    23/01/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Liquidazione  alla  ditta  Eurelettronica 
ICAS dei  servizi  di  riparazione  di  componenti  delle  stazioni  della 
rete di monitoraggio RIRER .

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  23/01/2013
La Responsabile Amministrativa


